(66) In margine hæc addit auctor: Laurentius in eadem synodo, cui Theodericus interfuit, dixit:

• Non placuit laicum statuendi in Ecclesia habere

A pallium Theodore Laureacensis Ecclesiæ archiepiscopo provinciæ Pannionorum.

LIV. Hormisda, natione Campanus, ex patre Justo de civitate Frisinone. Annos ix, a consulatu senatoris usque ad consulatum Symmachi et Boetii, usque ad annum Domini xiii. Hic compositus clerum et psalmis eruditiv. Anastasius Augustus, dum in hæresi, qua delapsus fuerat, perseveraret, duasque in Christo naturas, deitatis videlicet et humanitatis Eutichen hæresiarcham sequens denegaret, Hormisda papa, qui Symmacho successerat, direxit Ennodium Ticinensem episcopum, aliosque cum eo Constantinopolim legatos cum catholicæ fidei scripto, quatenus Anastasium ad Ecclesiæ reducerent gremium. Is non solum salubria eorum monita sprevit, sed insuper etiam a suis conspectibus non sine contumelia expulit, navique fragili impositos mandat, ne uspiam per totam Græciam ad aliquam civitatem accederent. Quam temeritatem ejus divina ultio subsecuta est. Nam cum xxvii imperii annum ageret, vi fulminis interiit. Ad successorem ejus Justinum directus ab eodem Hormisda pontifice Germanus Capuanus episcopus, vir sanctitatem præcipius, digne susceptus est, multosque in fide solidavit. Cui Justinus scripsit epistolam, et papa sibi de instructione fidei epistolam saluberrimam contra Eutichis dogma remisit, et aliam ad archimandritas. Episcopis etiam Hispaniæ epistolam scripsit cum ii capitulis. 1. Quod longa decet vitam suam probatione monstrare, cui gubernacula committuntur Ecclesiæ. 2. Ne benedictio per manus impositionem pretio comparetur. Item aliam Joanni episcopo, quid facere debeat legatus apostolicæ sedis, cuius initium est: *Servatis privilegiis*. Octava Id. Augusti obiit, et sepultus est in ecclesia B. Petri.

LV. Joannes martyr, natione Tuscus, ex patre Constantio. Annos ii, menses ix, a consulatu Maximi usque ad consulatum Olibrii. Obiit anno Domini 526, xv Kal. Junii. Qui ad Justinum imp. a Theoderico missus ad reconciliandam sibi gratiam ejus, qui ab ipso honorifice susceptus est, et tractatus. In reversione carceris afflictione perepliit est ab ipso Theoderico Ravennæ, ubi et mortuus est. Cujus corpus translatum sepultum est in basilica B. Petri. Ille in porta Aurea, dum Constantinopolium intrat, in conspectu omnium exco petenti lumen reddidit. Cujus etiam memini Gregorius in Dialogo. Theodericus nonagesimo octavo die, postquam papa Joannes defunctus est, subito interiit; cujus animam eremita quidam in Lippari insula inter manus Joannis papæ et Symmachii patricii, quem etiam occidit, deduci, et in ollam Vulcani montis præcipitari vidit. Episcopis Italiam scripsit epistolam, ubi dicit: *Ecclesiæ Arianorum ubique inveneritis, catholicas eas divinis precibus, et operibus absque ulla mora consecrare; quia et nos,*

aliquam potestatem, cui subsequendi manet necessitas, non auctoritas imperandi.

(67) Cod. perficiant.

quando fuimus Constantinopoli, quascunque in illis A partibus reperire potuimus, catholicas conseueravimus.
Et aliam scripsit Zachariæ archiepiscopo.

LVI. Felix IV, natione Samnites, ex patre Castorio. Annos iv, menses ii, a consulatu Maburci usque ad consulatum Lampadii et Orestis, id est 530 annum Domini. Iste ordinatus est in quietem. Unum canonem valde necessarium dedit; quod melius est, missam non cantare, aut non audire, quam in his locis, ubi non oportet, nisi pro summa necessitate, missas celebrare, nec sacrificia Domino offerre. Et alias tres: 1. De dedicationibus ecclesiistarum. 2. De consécratione earum. 3. Quod non debent exorcizare, qui non sunt consecrati.

LVII. Bonifacius II, natione Romanus, ex patre Sigibaldo. Annos ii, mensem i, usque ad annum Domini 532. Hic etiam et Dioscorus sub contentione ordinati sunt, sed defuncto Dioscoro Bonifacius sedem tenuit episcopatus. Hic collegit Synodus in basilica S. Petri, et fecit constitutum, ut sibi successorem ordinaret, quod constitutum cum chirographis sacerdotum ante confessionem B. Petri apostoli in Vigiliū diaconum constituit. Cum vero omnes contra canones hoc actum esse, et quia culpa eum mordebat, quod successorem sibi constituerat, notarent, ipse papa reum se esse, ante confessionem B. Petri manifestans, ipsum constitutum in præsentia omnium incendio consumpsit. Eulalio Alexandrino episcopo scripsit epistolam, de his, qui se contra Romanam exerunt Ecclesiam. Exemplar precum ejus et Justini principis: *Prima salus est rectæ fidei regulam custodire, et a constitutis Patrum nullatenus deviare; de qua spe et fide separari minime cupientes, et Patrum sequentes constituta anathematizamus eos, qui contra Romanam Ecclesiam superbiendo suas erigunt cervices.*

LVIII. Joannes II, natione Romanus, ex patre Projecto de Cælio monte, qui et Mercurius dictus. Annos ii, menses iv, usque ad annum Domini 533. Istius canones vel scripta nusquam reperi.

LIX. Agapitus, natione Romanus, ex patre Gordiano presbytero episcopo. Annum i usque ad annum Domini 534. Qui constantinopoli defunctus, Romam relatus est. Ipse siquidem missus a Theodato ad inveniendam sibi gratiam Justiniani imp., eo quod filium Theoderici regis, quæ eum mortuo filio suo Athalarico, qui patri successerat, regni consortem fecerat, occidisset. Ipse itaque papa in Augusto sentiens errorem Eutichetis, arguit eum dicens: *Ad imperatorem Christianissimum veni, sed ut video, Diocletianum inveni.* Et imperator monitis ejus acquievit, adeo, ut et Anthenium episcopum Constantinopolitanum præfatae hæreses defensorem deposuerit, et in loco ejus Menam catholicum, persuaso principe; consecravit. Canonem statuit: *Quod Ecclesia, de quibus dubitatur, consecrandæ sint.*

LX. Silvérius II, confessor, natione Campanus, ex patre Hormisda episcopo Romano. Annum i, menses v. Qui injuste depositus in exilio moritur

A xii Julii die indict. xv, anno Domini 536. Ipsi siquidem in exilio manenti Amator episcopus consolationem mittens inter cætera ita scribit: «A quibusdam, Pater dilectissime, audivimus vos a sede S. Petri injuste pulsam et exilio damnatum; quod nimis grave ferentes misimus vobis argenti libras xxx ad vestram, vestrorumque sustentationem.» Cui ipse papa causam suæ depositionis significans, ita rescribit: *Ante omnia patricia infesta mihi erat, eo quod non restituebam Anthenium dudum patriarcham Constantinopolitanum, quem Agapitus antecessor meus suis meritis danunavit. Urgente ejus jussione exierunt falsi testes, dicentes adversum me crimina, quorum nunquam particeps fui. Sed dum multi in illa persecutione persisterent timuit Belisarius patri- B cius noster, et mandavit me ad se venire pacifice pro quibusdam ecclesiasticis dispositionibus in Palatium principis; et ad primum et secundum velum retinuit omnem clerum, et populum, qui tecum veniebat, et nullum permisit introire, nisi me solum, et Vigiliū, diaconum nostrum. Me vero vi retentum, et ante prædictam Patriciam deductum miserunt, quo modo sustentor, in exsilium pane tribulationis et aqua angustie. Ego tamen propriae non dimisi, nec dimisso officium meum, sed cum episcopis, quos congregare potui, eos, qui talia egerunt, erga me, anathematizavi, et una cum illis apostolica et synodali auctoritate stœtui, nullum unquam decipiendum, sicut deceptus sum, et si aliquis deinceps ullum unquam episcoporum ita deceperit, anathema maranatha fieret in conspectu Dei et sanctorum angelorum. Ipse tamen Justinianus aug. consensit in hoc Theodore uxori suæ. Unum canonem statuit, quem in epistola, quam Vigilio successori suo scripsit, ponemus, de invasione.*

C LXI. Vigilius, natione Romanus, ex patre Joanne consule. Annos xvii, menses vii. Qui Constantinopoli diu exsulatus ob eamdem, qua et decessor ejus, causam, videlicet, pro Anthenio episcopo indignatione Theodore Augustæ prioris, a sede ejectus est. Tandem relaxatus, et ad gratiam populi Romani revocatus Syracusis calculi dolore rediens obiit anno Domini 554. Inde reportatus Romam, ad S. Marcellum via Salaria sepultus est. Sub quo synodus v Constantinopoli contra Theodorum Mop- D suostenum et omnes hæreticos acta est. Qui Theodosius dicebat, alium esse Deum Verbum, et alium Christum, et sanctam Mariam negabat Dei genitricem fuisse, sicut Nestorius, temporibus Justiniani principis, Donni Antiocheni, Eutichii Constantinopolitani; qui xiv capitula anathematizando contra ipsius Theodori et sociorum ejus blasphemias scripserunt. Silverius vero prædecessor ejus in exilio manens de invasione arguit eum, et sententiam damnationis in ipsum dedit ita sibi scribens: *Quia contra jura canonica temporibus Bonifacii papæ, ipso vivente, successor ejus designari conabar, nisi tibi amplissimi senatus obviasset justitia, tunc providentia pastorali tua execranda jam debuerant auspicia detruncari, sed dum parum ruinus in te neglo-*

etum est, insanabile accredit apostema, quod (68) nisi ferro altius abscindatur, somentorum non potest sentire medicinam. Quippe nequissimi spiritus audacia ambitionis phrenesim concipiens, in illius apostoli medici, cui animas ligandi atque solvendi concessa potestas est, versaris contumeliam, novumque scelus erroris in apostolicam sedem rursus niteris inducere, in morem Simonis, cuius te discipulum ostendis operibus, data pecunia meque revulso, qui, savente Domino, tribus jam jugiter emensis temporibus ei praesideo, tempora mea niteris evadere. Habe ergo cum his, qui tibi consentiunt, plenam damnationis sententiam, sublatumque tibi nomen et munus ministerii sacerdotalis agnoeae sancti Spiritus judicio et apostolica a nobis auctoritate damnatus. Sic enim decet fidem sanctorum Patrum in Ecclesia servari catholica, ut quod habuit amittat, qui improbabiliter temeritate, quod non accepit, assumpserit. Canonem statuit de ecclesia, si diruta fuerit, instauranda, et si in eo loco consecrationis solemnitas debeat iterari, in quo sanctuaria non fuerint. Euterio fratri epistolam cum quatuor capitulis : *Gregorius Secundino servo Dei inclusu : De ordinationibus vero apostolicis sedis pontificum, ultrum post beatissimum Hormisdam aliqua sint addita, tua charitas requirit; sed usque ad Vigiliis papae tempora expositas ordinationes præsumt esse cognoscas.*

LXII. Pelagius, natione Romanus, ex patre Joanne Vicariano. Annos xi, menses x, usque ad annum Dom. 576. Hic ordinatur a duobus episcopis et ab uno presbytero. Ipse etiam apostolorum Philippi et Jacobi ecclesiam incepit, sed successor ejus consummavit. Canonem statuit : *Quod sola Ecclesia Romana habeat plenitudinem potestatis in causis diffiniendis.*

LXIII. Joannes III, natione Romanus, ex patre Anastasio. Annos iii, usque ad annum Domini 578. Hic amavit et restauravit coemeterium Sanctorum, et constituit per singulas Dominicicas ibi oblationes agere. De successione Clementis B. Petro, cuius in Prologo facta est mentio, iste astruit.

LXIV. Benedictus, natione Romanus, ex patre Bonifacio. Annos iv, menses ii, usque ad annum Domini 582. Canonem statuit de ablatis restituendis. Anno Mauricii primo obiit.

LXV. Pelagius II, natione Romanus, ex patre Unigendo. Annos x, menses ii. Obiit indict. ix, anno Dom. 595, a peste inguinaria, quæ totam Urbem invaserat. Hic pontifex absque jussione principis consecratur, eo quod Longobardi Romam per circuitum obsiderent, nec posset quisquam inde progredi. Hic etiam Eliae Aquileiensi episcopo, nolenti tria capitula Chalcedonensis synodi suscipere, epistolam sati utilem misit, quam B. Gregorius adhuc diaconus dictavit, in quo ordine eum Constantinopolim misit; ubi Eutichetem quemdam de fide resurrectionis erranteum convictit in praesentia Tiberii. Canones de

A diversis Ecclesiæ causis fecit xxx inter quos unus est, quod novem tantum praefationes sint recipienda. 1. In Albis Paschalibus 2. Alio de Ascensione Domini. 3. De Pentecoste. 4. De Natali Domini. 5. De Apparitione. 6. De apostolis. 7. De sancta Trinitate. 8. De S. Cruce. 9. De quadragesima. Secundus est : *Non esse convocandam generalem synodus sine præcepto papæ.* Cæteros invenies suo loco.

LXVI. Gregorius Dialogus, doctor, natione Romanus, ex patre Gordiano. Annos xiii, menses vi, usque ad secundum annum Phocæ imp. Obiit indict. viii, anno Domini 602, cessante mense v. Scripsit capitula synodica vi cum episcopis xxiv, temporibus Mauricii aug. Item ejus capitula xi valde necessaria ad Augustinum in Britannia, ipso requirente, scripta. Ipse Anglorum apostolus, quos per Augustinum et Mellitum atque Joannem ad fidem Christi convertit. Ad ædificationem præterea Ecclesiæ multa utilia scripsit. Antiphonarium et diurnum, et nocturnum, librum Officiorum divinorum, Moralia Job, Homelias, Sermones, Epistolas, Registrum, et alia plura conscripsit. Adjecit etiam in canone : *Dies nostros in tua pace disponas*, etc., Dominicam etiam orationem. Sicut enim ipse ait in epistola, quam misit Joanni Syracusano episcopo : *Idcirco Dominicam orationem mox post pacem dicimus, quia mos apostolorum fuit, ut ad ipsam solummodo orationem oblationis hostiam consecrarent.* Et valde inconveniens nihil visum est, ut precem, quam scholasticus composuerat, super oblationem diceremus, et ipsam traditionem, quam Redemptor noster composuit, super ejus sacrum corpus et sanguinem non diceremus. Fecit etiam praefationem de uno apostolo in veneratione B. Andreae, cui monasterium in Urbe ædificavit.

LXVII. Sabinianus, natione Tuscus, de civitate Blera, ex patre Bono. Annum i, menses v, usque ad annum Dom. 607, cessante anno fere i. Hic addidit luminaria in ecclesia B. Petri.

LXVIII. Bonifacius III, natione Romanus, ex patre Joanne. Menses ferme ix, usque ad annum Domini 609. Qui a Phoca, qui tunc Romano præfuit imperio, impetravit, ut Romana Ecclesia caput omnium diceretur Ecclesiarum; quia Constantino- Dopolitana prius se primam esse scribebat. Unde B. Gregorius arguens Joannem Constantinopolitanum, qui se universalem episcopum voluit vocari, Eulogio episcopo Alexandrino scripsit : *Sicut vestra sanctitas novit, per sanctam Calcedonensem synodum pontifici sedis apostolicæ hoc universitatis nomen oblatum est, sed nullus unquam decessorum meorum hoc tam profano vocabulo uti consensit. Quia si unus patriarcha universalis dicitur, patriarcharum nomen cæteris derogatur.* Item : *Properea sanctitas vestra in suis epistolis neminem unquam universalem nominet, ne sibi debitum subtrahat, cum alteri honorem offert indebitum.* Item Joanni Constantinopolitano :

(68) Cod. quæ.

Qui indignum te esse fatearis, ut episcopus dici debuisse, ad hoc perductus es, ut despctis fratribus episcopus appetas solus vocari. Nec stulto ac superbo vocabulo appellari consentias.

LXIX. Bonifacius IV, natione Marsus, de civitate Valeria, ex patre Joanne medico. Annos vi, menses viii, usque ad annum Domini 617, cessante mense vii. Qui constituit, ut vivente eo, alius eligeretur, et tertio depositionis die ejus sepultus est in basilica B. Petri. Hic ab eodem Phoca Pantheon, a Domitiano constructum, in honore omnium sanctorum dedicari impetravit. Hic dedit licentiam monachis undique in sacerdotali officio ministrare.

LXX. Deusdedit, natione Romanus, ex patre Stephano subdiacono. Annos iii, mensem i, usque ad annum Domini 620. Sub hoc terræmotus fuit, inductione vii, cessante mense i et semis. Qui clerum et sacerdotes dilexit paterne, eisque sumptus auxit. Cujus tempore Jerosolyma inter alias Palestinae urbes a Cosroe, rege Persarum capta, et orux Dominica in Persidem abducta est.

LXXI. Bonifacius V, natione Campanus, de civitate Neapoli ex patre Joanne. Annos v, usque ad annum Domini 625. Vir mitis et valde pius. Hic constituit, et sub anathemate prohibuit, ut nullus traheretur de Ecclesia.

LXXII. Honorius I, natione Campanus, ex patre Petronio consule. Annos xiii, usque ad annum Domini 638, cessante anno i, mepse vii. Hujus tempore, Cosroe tyranno interfecto ab Heraclio imp. crux Dominica Jerosolymis reducta est. Quæ dies celebris toti Ecclesiæ in honore Exaltationis S. Crucis, id est xviii Kal. Oct. ab ipso statuta est Rom. pontifice. Cujus etiam pontificatus tertio anno Dabobortus filius Lotharii fortis et religiosi regis Francorum regnum adeptus est, anno Incarnationis Dominicæ 628. Hic etiam Romæ multas ecclesias in honore Domini et sanctorum ejus ædificavit et adoravit, Sanctæ Agnetis, Sancti Apollinaris, Sanctorum IV Coronatorum; Severini, Pancratii, Luciæ, Adriani, et multa alia laudabilia patravit.

LXXIII. Severianus, natione Romanus, ex patre Abieno. Annos ii. Anno Dominicæ Incarnationis 640 cessavit, mense v, vir sanctus, mitis et pius.

LXXIV. Joannes IV, natione Dalmata, ex patre Venantio Scholastico. Annum i, menses viii, dies x et viii, usque ad annum Domini 642. Cessavit mense i et semis. Qui pecunia missa redemit captivos Christianos a barbaris in Ystria et Dalmatia.

LXXV. Theodorus, natione Græcus, ex patre Theodoro, episcopo de civitate Jerosolyma. Annos vi, menses fere vi, usque ad annum Domini 649. Cessavit fere ii, Hujus præsulatus anno iv, Pyrrhus Constantinopolitanus patriarcha Sergii in sede et in hæresi successor, cum ab ipso papa dudum ante damnatus ex Africa Romanam venisset, et factam poenitentiam egisset, benigne susceptus et ab eo reconciliatus est. Postea vero reversus in errorem, deinde ab ipso papa damnatus et anathematizatus est.

A LXXVI. Martinus, sanctus confessor de civitate Tudertina provinciæ Tusciae. Annos vi, menses ii, usque ad annum Domini 655. Hic constituit synodum in urbe Roma cum ev Patribus, in qua Cyrum et socios ejus, hæreticum Sergium, Pyrrhum, et Paulum, et Constantium imperatorem, et eorum sequaces condemnat, qui unam operationem et unam tantum naturam in Filio Dei asserebant. Quam transcribens misit per orthodoxos viros in Orientem et Occidentem, et quartam synodum confirmavit. Hujus temporibus Paulus Constantinopolitanus episcopus, Constante imperatore seducto, legatos apostolicæ sedis, eum de hæresi argente carceribus, exsiliis, et diversis suppliciis affixit, et aliis catholicis, ubi cunque potuit, persecutionem non modicam concitatavit. Papa vero jussu hæretici imperatoris a Theodoro Exarcho ad hoc missio, Romæ in basilica Sancti Salvatoris, quæ Constantiana dicitur, comprehensus, et Constantinopolim adductus, cum flecti nullatenus potuisset, exsilio in Cersonam Licinæ provinciam relegatur, ubi vitam finivit, multis in eodem loco signis usque hodie resurgens. Epistolam Amando scripsit, cum uno decretali capitulo: *Qui semel post suam ordinationem ceciderit in lapsu, deinceps jam depositus erit, nullumque sacerdotii poterit adipisci gradum.*

B LXXVII. Eugenius I, natione Romanus, de regione prima Aventinensi, clericus a cunabulis, ex patre Rusiniano. Annos ii, menses ferme x usque ad annum Domini 658. Cessavit menses ii. Vir benignus, mitis et pius, et in conservandis suorum prædecessorum traditionibus attentissimus.

C LXXVIII. Vitalianus, natione Signiensis, provinciæ Campaniæ, de patre Anastasio. Annos xiv, menses vi. Obiit indict. vii, anno Domini 672, mense ii. Hic Regulam ecclesiasticam et vigorem, ut mos erat, omnino conservavit; sub quo Constantinus, sive Constans, Constantini filius, filii Heraclii, collecta synodo hæresim abdicavit, et postea Romanam Ecclesiam insigniter erexit, et ipsi papæ a B. Petro evangelia aurea gemmis albis miræ magnitudinis in circuitu ornata misit. Præterea obtulit ipsem pallium auro textum, toto exercitu ecclesiam intrante.

D LXXIX. Adeodatus, natione Romanus, ex Monchis, de patre Joviniano. Annos iv, menses ii. Anno Domini 677, mense ii. Cessavit menses iv semis. Vir valde mitis et pius, adeo, ut omnem hominem a majore usque ad minorem libenter susciperet, ægris compassionem exhiberet.

LXXX. Donus, sive Donatus, natione Romanus, ex patre Mauricio. Annum i, menses v, usque ad annum Domini 678. Cessavit menses ii. Qui inter alia bona studia porticum S. Petri marmore stravit. Hic dum esset diaconus, mense Augusto, ingens stella per menses iii, a galli cantu surgens apparuit.

E LXXXI. Agatbo, natus Siculus. Annos ii, menses vi, usque annum Domini 681, inductione ix. Cessavit anno i, mense vii. Sub quo sexta syn-

dus universalis cl. Patrum contra Macharium Antiochenum episcopum et socios ejus, qui unam voluntatem, et unam operationem in Christo falsa opinionem astruebant, Græco sermone conscripta, temporibus Constantini principis, Georgii Constantiopolitani, qui etiam in eodem errore fuit, sed correctus est. Inter quos etiam duo legati Romanæ Ecclesiæ erant, Joannes Portuensis, et Joannes diaconus; qui condemnata hæresi præfata, anathematizando conscripserunt ix capitula. Canonem statuit : *Sic omnes apostolicæ sedis sanctiones accipiendas esse, tanquam ipsius divini præcepti publica voce firmatae.*

LXXXII. Leo secundus, natione Sicula (69), de patre Paulo. Menses ferme xi. Anno Domini 683. Sub hac inductione xi, die xvi Kal. April. in Parasceve luna tota eclipsem passa est. Cessavit mens. ii semis. Iste eloquentissimus, et in divinis Scripturis satis instructus, Græcae et Latinæ linguae peritissimus, ecclesias renovavit, ordinavit et dedicavit. Iose etiam constitutum fecit, ut, qui ordinatus fuerit archiepiscopus, ab archivo ecclesiae, nulla consuetudine pro usu pallii, aut diversis officiis Ecclesiae quidquam persolvere debeat.

LXXXIII. Benedictus II, natione Romanus, de patre Joanne. Menses x, et post Pascha obiit anno Dom. 685. Vir doctus et pius, et plurimis beneficiis ecclesias restaurans, imperante Constantino, apud B. Petrum sepultus.

LXXXIV. Joannes V, natione Syrus, de provincia Antiochia, ex patre Cyriaco. Annum i, usque ad annum Domini 686, menses ferme iii. Hic, cum esset diaconus, missus est ab Agathone papa Constantinopolim cum aliis ad confirmationem sextæ synodi, quam Constantini principis edicto muniam redditum. Vir eruditus et discretus.

LXXXV. Conon oriundus ex patre Traseeo, menses xi, usque ad annum Domini 687. Cessavit mens. fere iii. Vir proiectæ ætatis, summae innocentiae, sanctæque simplicitatis; qui B. Kilianum ordinavit, et eum in Franciam Orientalem direxit. Iste etiam cum duobus aliis tertius electus est, quorum unus Theodorus, et alter Paschalis (70)....

LXXXVI. Sergius, natione Syrus, ex patre Tiberio in Panormio Siciliae. Annos xiv, menses ix. Obiit indict. xiv, Tiberio imperatore, anno Domini 701. Cessavit mens. ferme ii. Hic etiam dissentientibus in duorum electione partibus, tertius Dei nunti electus est. Unus autem eorum Paschalis nomine propter incantationes, de quibus judicio Ecclesiæ convictus est, in monasterium est retrusus, ubi impoenitus post quinquennium præ duritia cordis mortuus est. Sub quo Synodus Aquileiæ colligitur, quæ ob imperitiam fidei quintum universale concilium suscipere diffidit, donec salutibus beati papæ Sergii monitis instructa (71), et ipsa huic cæteris Christi Ecclesiis annuere

A consentit, et synodum suscepit. Hic quod hæretice synodo a Justiniano filio Constantini hæretico, in urbe regia celebratæ subscribere noluit, in qua legati apostolicæ sedis decepti subscrivserunt; ipse vero papa, pro eo quod quedam capitula extra ritum ecclesiasticum fuerant annexa, non acquievit, misso Zacharia protospatario captivum ad se adduci præcepit. Quem Ravennates erupi, Zachariam urbe expellunt. Hic constituit confractiōnem fieri in indiviso corpore Christi, et post confractiōnem Agnus Dei ab Ecclesia decantari. Et rationem ostendit trium partium sic : *Triforme est corpus Domini : Pars oblata in calicem missa, corpus Christi quod jam resurrexit, monstrat; pars comesta, ambulans adhuc super terram; pars in altari B usque ad missæ finem remanens, corpus in sepulcro; quia usque in finem sæculi corpora sanctorum in sepulcris erunt* (72). (Pars quæ immarginatur in sanguine, martyres in tribulatione; reliqua, quæ super patenam ponitur, illam partem Ecclesiæ, quæ in aeterna pace est; tertia illas qui vivunt in quiete.) Canonones plures statuit. Hic invenit miræ magnitudinis portionem de cruce Christi in sacrario B. Petri. Hic etiam B. Willibrordum ordinavit, et in Germaniam ad prædicandum destinavit. Ceadwaldum etiam regem Occidentalium Saxonum Romæ baptizavit, et ibidem in Albis mortuum sepelivit. Statuit etiam, ut in solemniis beatæ Mariæ litanie exeat de S. Adriano, et ad S. Mariam populus occurrat.

C LXXXVII. Joannes VI, natione Græcus. Annos iii, menses ii, usque ad annum Domini 705. Cessavit mens. i semis. Hic ad Gilulfum ducem Lombardorum, qui Beneventanam Campaniam igne, gladio et captivitate vastavit, et cum non esset, qui ejus impetu resisteret, missis ad eum sacerdotibus et donariis plurimis universos redemit captivos, atque hostes domum redire fecit.

D LXXXVIII. Joannes VII, similiter Græcus natione, de patre Platone. Annos ii, menses fere viii, usque ad annum Domini 708. Cessavit menses iii. Qui inter multa opera illustria fecit oratorium Sanctæ Dei Genitricis opere pulcherrimo intra ecclesiam B. Petri apostoli. Qui regimen apostolatus sponte dimisit, et se monachum fecit.

LXXXIX. Sisinnius, natione Syrus, patre Joanne. Diebus xx. Qui podagricus subito obiit anno Domini 708, quo supra. Cessavit menses ii.

X. Constantinus, natione Syrus, ex patre Joanne. Annos vii, usque ad annum Domini 715. Hic in Græciam ad imperatorem vénit indict. ix, et reversus est x. Cui Philippicus litteras pravi dogmatis misit, quas ille respuit, et hujus rei causa fecit picturas in porticu Sancti Petri, quæ acta vi sanctarum synodorum continebant, quas ipse Constantinopoli jusserset auferri. Hic Justinianum impe-

(72) Hæc verba subjuncta erant elogio Sergii, æque antiqua, et forte eadem, qua reliqua exarata sunt manu.

(69) Ita codex.

(70) Cætera erasa sunt.

(71) Cod. instructi.

ratorem pœnitentem absolvit pro eo, quod Gallici-
num patriarcham cæcaverat, et dederat episcopo-
tum Cyro, qui erat abbas in Ponto, qui etiam eum
exsulem alebat, dum a regno expulsus fuit. Ana-
stasius imperator Constantino papæ litteras misit
Romam per Scholasticum patricium, et exarchum
Italiæ, quibus se fautorem catholicæ fidei et san-
ctorum vi conciliorum prædicatoreum esse docuit.

XCI. Gregorius II, natione Romanus, ex patre
Marcello. Annos xv, menses fere ix, indict. xiv,
obiiit. Hic vir castus et in divinis Scripturis erudi-
tus statuit, ut quinta feria Quadragesimæ tempore
jejunium atque missarum solemnitas fieret, quod
B. Melciades papa prohibuerat; ne quinta feria et
Dominica fieret jejuniu[m]. Hic Leonis et Constan-
tini imp. tempore fuit, et in Germania per Boni-
facium archiepiscopum, quem ordinavit, verbum
salutis prædicavit. Wivilonem Laureacensem ar-
chiepiscopum ordinavit. Hujus etiam tempore qui-
dam seductor Tibertus cognomento Petasius, qui
sibi regnum Romani imperii usurpare conaba-
tur, et imagines tam Salvatoris, quam suæ Ge-
nitricis et sanctorum igne cremare, et pietas de-
albare jussit, pro qua re multi passi sunt, et
Germanus Constantinopolitanæ Ecclesiæ antistes-
pontificatus est privatus. iii Kal. Decemb. obiiit. Ca-
pitula scripsit x et ix omni Ecclesiæ servanda cum
Patribus xxxiii, eaque sub anathematis vinculo al-
legavit. Hoc tempore Græcorum cessante auxilio,
et Longobardorum grassante oppressione Romanum
imperium pervenit ad Francos.

XCII. Gregorius III, natione Syrus, ex patre
Joanne. Annos x, menses ferme viii. Hic subito,
dum in exsequiis antecessoris sui ante feretrum esset
inventus, vi abstractus, in pontificem est electus.
Fuit etiam Leonis et Constantini imp. tempore et
persecutione, quæ per ipsos mota est, grassante
ad distractionem sanctorum imaginum ipsos com-
monuit, ut resipiserent, et commonitoria scripta
eis misit, sicut et prædecessor ejus fecerat; sed
nihil profecit. Unde majori ardore fidei permotus,
synodale decretum residentibus secum ar. hiepi-
scopis Antonino Gradense, et Joanne Ravennatense,
et ceteris Hesperiæ partis episcopis xciii tam epi-
scopis quam presbyteris, quam etiam diaconus D
statuit, ut si quis deinceps sanctorum imaginum
blasphemator existeret, extorris esset a corpore et
sanguine Domini; quod sua subscriptione omnes
firmaverunt, et sanctas imagines erigi fecit. Adje-
cit etiam in canone dicendum: *Intra quorum con-
sortium, etc., quam institutionem in tabulis lapi-
deis conscribi fecit.* Eo tempore deprædatur Cam-
pania a nefandis Lombardis et rege Leuprando;
qui veniens Romam in campo Neronis, multos no-
biles de Romanis, more Lombardorum totondit at-
que vestivit. Pro quo vir Dei dolore constrictus
claves ex confessione B. Petri Carolo primo Fran-

A corum regi navalit itinere direxit per Anastasium
episcopum, virum sanctissimum, et Sergium pre-
sbyterum, postulandum a præfato Carolo; ut eos
a tanta oppressione Lombardorum liberaret. Leo-
nem etiam imperatorem a communione Ecclesiæ
abscidit, et totam Italiam cum Roma ab eo avertit.
Hic Græca Latinaque lingua eruditus, psalmos
omnes per ordinem memoriter tenens, et in eorum
sensibus subtilissima exercitatione fuit eliminatus.
Canonem statuit. Obiit iii Kal. Decemb.

XCIII. Zacharias, natione Græcus, ex patre Po-
locronio. Annos x, menses iii. Obiit indict. v. Id.
Martii, anno Domini 752. Vir mitis et suavis omni
bonitate ornatus, dilectus ab omnibus, tardus ad
irascendum velox ad miserendum, nulli malum
B pro malo reddens, neque vindictam secundum me-
rita tribuens; sed pius et misericors. Hic invenit
totam Italiam turbatam et ducatum Romanum a
Luirprando Lombardorum rege. Hic statuit, ut iv
feria ante Quadragesimam cineres benedicentur,
et super capita fideliū ad ostendendam veræ con-
tritionis humilitatem, quæ per jejunium inchoatur,
aspergi. Hic etiam Dialogum B. Gregorii de Latino
in Græcum transtulit, et P. Georgii martyris caput
in capsu reconditum reperit, et in Romanam urbem
transtulit. Pippinum jussit regem constitui. Multa
ad Bonifacium archiepiscopum, quem Gregorius in
Germaniam mittens consecravit, scripsit utilia.

XCIV. Stephanus II, natione Romanus, ex patre
Constantino. Annos v, mensem fere i, usque ad.
C annum Domini 757. Hic est, cujus rogatu Pippinus
rex contra Aistulfum Lombardorum regem ivit;
caesis multis Lombardis, receptis etiam xl. obsidi-
bus et jurejurando interposito, ne amplius Roma-
nam infestaret Ecclesiam, obsidionem solvit. Nam
Papiam, in qua ipse rex fuit, obsederat. Hujus etiam
tempore adveniens Humaldus dux Equitanie (73)
ad limina apostolorum, ibi se servitum promisit.
Qui postmodum diabolica fraude deceptus, votum
frangens Lombardorum expeditioni maligne se an-
nectens, sicut meruit, lapidibus vitam digna morte
finivit. Hoc tempore Ecclesia Romana a regibus
Italiæ magnam patitur persecutionem. Hujus aucto-
ritate deposito, ac detenso Hilderico rege, imo in
monasterium misso, electus est Pippinus rex Fran-
corum, Caroli primi filius, et a sancto Bonifacio
Moguntino archiepiscopo Suessionis ad regnum
consecratur.

XCV. Paulus, natione Romanus, ex patre Con-
stantino. Annos x, mensem i, usque ad annum
Domini 767. Hic ab aliis Constantinus ponitur.

XCVI. Stephanus III, natione Romanus, ex patre
Olivio. Annos iv, menses fere vi, usque ad annum
Domini 772.

XCVII. Adrianus I, natione Romanus, ex patre
Theodoro. Annos xxiv, menses x, usque ad annum
Domini 796. Qui Carolum Romam venire ad defe-

(73) *Ita codex pro Aquitania*

rendas (74) res Ecclesie postulavit. Carolus ergo A ut melius a vobis avscidatis rebellis cogitationes. rex Romanum veniens, Papiam obsedit, ibique relicto exercitu in sancta resurrectione ab ipso papa Romæ honorifice susceptus est. Post sanctam vero resurrectionem reversus Papiam, cepit Desiderium. Deinde Romanum reversus constituit ibi synodum cum ipso papa in patriarchio Laterani in ecclesia S. Salvatoris cum cl. vii religiosis episcopis et abbatis. Papa autem cum universa synodo tradiderunt Carolo jus et potestatem eligendi pontificem, et ordinandi apostolicam sedem. Dignitatem quoque ei patriciatus concederunt. Insuper archiepiscopos, episcopos per singulas provincias ab eo investituras accipere distinserunt, et ut, nisi a rege laudetur et investiatur, a nemine consecretur episcopus. Et quicunque contra hoc decretum esset, anathematis vinculo eum innodavit, et nisi resipisceret, bona ejus publicari præcepit. Papa vero in die sancto Paschæ præsente Carolo imp. anathematizavit Thassilonem ducem Bavariæ, nisi in omnibus obediret eidem imperatori et filiis ejus, ac genti Francorum, sicut juraverat patri suo Pippino et sibi. Quod si nollet, et sanguinis effusio fieret, vel aliud malum, hoc super eumdem ducem et ejus consentaneos esset, rex vero et sui a culpa immunes essent.

XCVIII. Leo III, natione Romanus, ex patre Azuppio. Annos xx, menses x, usque ad annum Domini 816. Hic a Romanis in majori Leatania execratus, et lingua ex parte privatus est, sed per Wirimundum abbatem et Winigisum ducem Spoletanum ereptus, et in Saxoniam ad regem Carolum perductus est. Sequenti anno ab eodem principe Romanum reductus et restitutus est. Qui in ecclesia B. Petri coram rege et omni populo evangelium portans, ambonem concendit, invocatoque sanctæ Trinitatis nomine, jurejurando ab objectis se criminibus expurgavit in hunc modum : *Luditum (75) est, fratres charissimi, et divulgatum per multa loca, qualiter homines mali adversum me insurrexerunt, et debilitare voluerunt, et miserunt super me gravia crimina. Propter quam causam iste clementissimus et serenissimus dominus Carolus una cum sacerdotibus et optimatibus suis istam pervenit ad urbem. Quamobrem ego Leo, pontifex Romanæ Ecclesiæ a nemine judicatus, neque coactus, sed spontanea mea voluntate purifico me in conspectu vestro coram Deo et angelis ejus, qui conscientiam meam novit, et B. Petro, principe apostolorum, in cuius conspectu consistimus; quia istas criminosas et sceleratas res, quas illi mihi objiciunt, nec perpetravi, nec perpetrare jussi. Testis est mihi Deus, in cuius conspectu consistimus, et in cuius judicium venturi sumus. Et hoc propter suspiciones malas tollendas mea spontanea voluntate facio, non quasi ego hanc consuetudinem aut decretum in sancta Ecclesia successoribus, nec non et fratribus, et coepiscopis nostris imponam, sed*

(74) Sic codex f. defendendas.

(75) F. lucidum, vel judicatum.

Rex autem post hanc satisfactionem, in qua xii episcopos fautores habuit, in adversarios vindictam faciens, quosdam occidit, alios exilio destinavit. Canonem statuit.

CXIX. Stephanus IV, natione Romanus, ex patre Marino. Menses vii. Iste diaconus Leonis papæ fuit. Obiit anno Domini 817, a quo Ludovicus magni Caroli filius imperator fit.¹

C. Paschalis natione Romanus, ex patre Bonoso. Annos vii, mensem fere i, usque ad annum Domini 824. Quo mortuo, cum in locum ejus duo per contentionem populi fuissent electi, Eugenius tamen archipresbyter tituli Sanctæ Sabinae vincente nobilium parte subrogatus atque ordinatus est (76). A quo Romanii pontificis electio a Ludovico primo ipsis et Romanis conceditur.

Cl. Eugenius II, natione Romanus. Annos iv, menses fere viii, usque ad annum Domini 818. Iste Ratfrido Favianensi, et Methodio Speculi Julianensi, qui et Oughturensis, et Alcuino Nitranensis, Antonii Vetuariensis sanctorum Ecclesiarum episcopis scripsit, et Urolfum Laureacensem archiepiscopum eis rectorem transmisit et commisit, et jus metropolitani ei privilegio consignavit.

Cll. Valentinus, natione Romanus, ex patre Petro. Diebus xl, anno Domini quo supra. Pro brevitate temporis nihil dignum memoriae fecit.

Clll. Gregorius IV, natione Romanus, ex patre Joanne. Annos xvi, usque ad annum Domini 844. Iste Theodosium, quem Eugenius papa prius presbyterii honore privaverat, sanctæ Signinæ Ecclesiæ consecravit episcopum.

CIV. Sergius II, natione Romanus, ex patre Sergio. Annos iii, usque ad annum Domini 847.

CV. Leo IV, natione Romanus, ex patre Rodoaldo. Annos ix, menses iii, usque ad annum Domini 856. Iste tradidit Adelwino Juvavensi archiepiscopo beatum martyrem Hermem secum ad sedem suam deducendum. Canonem scripsit episcopis Britanniæ : *Quod pontificum Romanorum statuta præ aliis sunt habenda; et alia plura Lothario Augusto de capitulo imperialibus conservandis. Item aliud ipsi : Ut, sicut Romana lex hactenus viguit, et pro nullo hominum est corrupta, ita et nunc suum robur obtineat. Iste commonuit Lotharium et Ludovicum de canonica et justa electione et consecratione Romani pontificis.*

CVI. Benedictus III, natione Romanus, ex patre Petro. Annos ii, menses vi, usque ad annum Domini 859. Quo consona totius Urbis acclamacione electo clerus et populus et proceres decretum manibus propriis roborantes, Lothario et Ludovicō principibus destinaverunt. A quibus laudatus, legatorum, quos de hac causa miserant, præsentia et collaudatione est consecratus.

CVII. Nicolaus, natione Romanus, ex patre Theo-

(76) Sic cod. locus corruptus.

doro. Annos ix, menses ix, usque ad annum Domini 868. A quo Lotharius pro Theiberga regina, quam repudiaverat Gualdrada superducta quorundam episcoporum astipulatione, post crebras admonitiones communione privatur. Ipse Adalwino Juvavensi archiepiscopo scripsit de muliere, quæ superposito velamine fixit se moniale esse, et postea ad nuptias rediit; ut poenitentiam de illusione agat, et vertatur ad id quod spondit.

CVIII. Adrianus II, natione Romanus, ex patre Jalario episcopo. Annos v, usque ad annum Domini 873, a quo Lotharius a Nicolao excommunicatus, Romam rediens susceptus, cum se de illatis criminibus excusare vellet, sibi quisque hoc judicium papa proponeret; ut, si innocens esset, fiducialiter ad communionem accederet; accessit temerarius, et de manu Apostolici judicium sibi suisque complicibus sumpsit. Nam non multo post ipse, suique fautores subita morte perierunt, tantaque clades hanc presumptionem divinitus subsecuta est, ut in ejusdem Lotharii regno tota virtus ac nobilitas non peste sed quasi hostili gladio simul deleta videatur. Primo enim ab ipso papa Lotharius interrogatus, si monitis antecessoris sui domini Nicolai pro Teiberga regina acquiesceret, et ille dum se injuncta servasse falso affirmaret, corpus Domini, sicut supra dictum est, sumens, poenas in via solvit.

CIX. Joannes VIII, natione Romanus, ex patre Gundo. Annos x, usque ad annum Domini 883. Qui Ludovicum imperatorem a sacramento, quod coactus ab Adelgiso duce pro conservanda vita fecerat, absolvit. Qui etiam per venenum a quadam suo propinquuo sibi dato, deinde malleo in cerebro percussus obiit. Ipse etiam Photium Constantopolitanum patriarcham, a Nicolao depositum, interventu augotorum Basilii, Leonis, Alexandri restituit. In libro Gothicæ legis diversa inveniuntur ab eo statuta. De sacrilegio, quod infra xxx passus ab ecclesia in circuitu vel in domibus, quæ sunt infra passus, aliquid inde eripiendo, committitur, seu clericis aut monachis, sive ecclesiasticis personis aliquid mali seu damni intulerit. Non enim capellæ, quæ infra ambitum murorum castellorum sunt ponuntur in hac observatione. Item de compensatione sacrilegii quam Justinianus in v libris auri constituit, ipse in xxx libras argenti examinati, id est sexcentorum solidorum summam argenti purissimi hanc emendationem illis statuit faciendam, ad quos querimonia sacrilegii juste pertinuerit. Et Michaeli Bulgarorum regi: *Si ab excommunicatis sacramenta suscipitis, constat idolatriam, ut schismatici efficeremini fecisse.* Et multa alia. Quod querimonias Ecclesiarum, qui in dignitatibus sunt, attentius debent audire.

CX. Martinus, natione Gallisana, ex patre Palumbo presbytero. Annum i, menses vii, usque ad annum Domini 885. Iste fuit archidiaconus prædecessoris sui.

CXI. Adrianus III, natione Romanus, ex patre Benedicto. Annum i, menses iv, usque ad annum Domini 886.

CXII. Stephanus V, natione Romanus, ex patre Adriano. Annos paulo plus vi, usque ad annum Domini 892. Canonem statuit i, quod de manifesta et nota plurimis causa non sunt quarandi testes; quod Leoni Zianensi episcopo scribit.

CXIII. Formosus prius episcopus Portuensis ex patre Leone. Annos iv, menses vii, usque ad annum Domini 896. Cujus consensu Arnulfus rex, filius Carolomanni, Romam armis cepit. Rex etiam eum magno honore susceptus ab eo, ante confessio-

Bnem B. Petri coronatus imperator creatur ab eo. Unde etiam vehementer affligebatur ab eis. In cuius ingressu ulciscendo papæ injuriam multos Romanorum principes obviam sibi properantes decollare præcepit. Causa autem simultatis inter Formosum papam et Romanos hæc fuit. Formosi decessore defuncto, Stephanus quidam Romanæ Ecclesiæ diaconus erat, quem Romanorum pars quædam sibi papam elegerat; quædam vero pars non infirma nominatum Formosum Portuensis civitatis episcopum pro vera religione, divinarumque doctrinæ scientia papam sibi fieri anhelabat. Nam dum in eo esset, ut Stephanus apostolorum vicarius ordinari debuisse, ea, quæ Formosi favebat partibus, pars, Stephanum non mediocri tumultu et injuria ab altari expellunt, et Formosum papam constituunt. Descenditque Stephanus in Tusciam, quatenus Adalberti, potentissimi marchionis auxilio juavaretur; quod et factum est. Nam, Formoso defuncto atque Arnulfo imperatore in propria reverso, et pedicularum cruciatu, qui *ptirialis* dicitur, extincto, hic, qui post Formosi necem constitutus est, expellitur, Stephanusque papa per Adalbertum constituitur. Quo constituto, ut impius, doctrinæque sanctorum ignarus Formosum de sepulcro extrahere, atque in sedem Romani pontificatus sacerdotalibus vestimentis indutum collocare præcepit. Cui et ait: *Cum Portuensis episcopus essem, cur ambitionis spiritu Romanam universalem sedem usurasti?* His expletis, sacratis mox exutum vestimentis, digitisque tribus abscissis in Tyberim jactari præcepit, cunctosque, quos ipse ordinaverat, gradu proprio depositos, iterum ordinavit. Quantæ autem auctoritatis, quantæque religionis papa Formosus fuerit, hinc colligere possumus, quia dum a piscatoribus postmodum corpus ejus esset inventum, atque ad B. Petri ecclesiam deportatum, sanctorum quædam imagines hunc in loculo positum venerabiliter salutaverunt.

CXIV. Bonifacius VI, natione Romanus, ex patre Adriano episcopo. Diebus xv. Qui podagra perit anno ipso. Ipse expulsus est post mortem Formosi a Stephanò.

CXV. Stephanus VI, natione Romanus, ex patre Joanne presbytero, prius episcopus Campanie. Annum i, mensem i. Qui digne propter effossum

Formosum ejectus periit. Nam tyrannis Peringario et Lamperto favens, et odio habens, Arnulfum imperatorem, Formosum papam, sicut supra dictum est, viii post obitum ejus mense effossum, et in sella ejus positum, loquente pro eo diacono, criminalatum et quasi convictum degradavit, et per crura de ecclesia protractum in Tiberim projici præcepit. Sed divinis per merita ejus miraculis territi cives Romani, non multo post tempore Stephanum digne cruciatum ejecerunt, Formosumque in sepulcrum suum reposuerunt. Iste ab aliis Sergius Romanus diaconus esse dicitur.

CXVI. Romanus, natione Gallisana, ex patre Constantino. Menses fere v, anno Domini 898.

CXVII. Theodorus II, natione Romannus, ex patre Focio. Diebus xx, anno Domini, quo supra.

CXVIII. Joannes IX, natione Tyburtes, ex patre Ramoaldo. Annos ii, usque ad annum Domini 900.

CXIX. Benedictus IV, natione Romanus ex patre Mammo. Annos iii, menses v, usque ad annum Domini 904.

CXX. Leo V, natione Ardeas de Lompampi. Menses ii. Anno Domini, quo supra. Iste presbyter forensis fuit.

CXXI. Christophorus, natione Romanus, ex patre Leone de titulo Damasi prius cardinalis. Menses iv, qui dejectus monachus factus est, anno Domini, quo supra.

CXXII. Sergius III, natione Romanus, ex patre Benedicto. Annos vii, menses iii, usque ad annum Domini 912.

CXXIII. Anastasius III, natione Romanus, ex patre Luciano. Annos ii, menses ii, usque ad annum Domini 914.

CXXIV. Lando, natione Sabinensis, ex patre Tainu. Menses v, anno Domini 915.

CXXV. Leo VI, natione Romanus, ex patre Christophoro primicerio. Menses fere iii, anno Domini quo supra.

CXXVI. Joannes X, natione Ravennas, ex patre Joanne. Annos xiv, menses ii, usque ad annum Domini 920. Hic per quamdam meretricem Theodoram papa dicitur esse constitutus.

CXXVII. Stephanus VII, natione Romanus, ex patre Teudemundo. Annos iii, mensem i, usque ad annum Domini 931.

CXXVIII. Joannes XI, natione Romanus, ex patre Sergio papa. Annos iv, usque ad annum Domini 915.

CXXIX. Leo VII, natione Romanus. Annos iii, menses vi, usque ad annum Domini 938. Iste Gerhardo Laureacensi archiepiscopo pallium transmisit, et fidem ejus, licet breviter scriptam, approbavit, quam tamen latius explanare dicit eum debuisse. Scripsit etiam Egeloflo Juvavensi archiepiscopo, Ratisponensi, Frisingensi, Sebonensi episcopis, ut ei in omnibus ecclesiasticis negotiis

A obedientes et adjutores essent, tanquam ei, cui vicem suam commiserat.

CXXX. Stephanus VIII, natione Romanus. Annos iii, menses fere iv, usque ad annum Domini 942.

CXXXI. Marinus II, natione Romanus. Annos iii, menses vi, usque ad annum Domini 945.

CXXXII. Agapitus II, natione Romanus. Annos fere x, usque ad annum Domini 955. Cujus tempore synodus Ingelheim præsente Ottone, et Ludovico regibus propter Adelberonem sancti Udalrici nepotem colligitur. Cui synode vice papæ Agapiti Marinus episcopus præsedidit, et cum xxx episcopis Teutoniæ subscrispsit. Illic etiam Gerhardum Laureacensis Ecclesiæ pastorem in culmen metropolitanum sublimavit, et litem inter ipsum et Heroldum Salzburgensem de honore archiepiscopii agitamat per disternatores utriusque parochiæ sedavit; ita, ut Heraldus Occidentalis Pannoniæ curam committeret, Geraldo vero Orientalis Pannoniæ, regionemque Avarorum, atque Maraharorum, sed et Selavorum, qui vel tunc Christiani, vel adhuc Christo lucrandi erant, credidit, et vicem apostolicam in illis partibus prædicandi et episcopos constituendi, omninaque disponere, ac si ipse præsens esset, constituit.

CXXXIII. Joannes XII, qui et Octavianus, natione Romanus, ex patre Alberico. Annos viii, menses iv. Iste a quibusdam culpatur, et dicitur totam vitam suam in adulterio et vanitate deduxisse. Cujus temporibus Otto imperator primus hujus nominis Heinrici regis filius, Romam veniens, ab eo honorifice susceptus est. Cum quo ipse prædictus imperator multum decertavit, sed a nequitia sua nunquam potuit eum removere. Consilio namque habito iterum Romam venit, ut ipsum sceleratum a tanta nequitia revocaret. Cujus ut audivit adventum, Campaniam fugit, et in montibus ibi latitavit. Tunc omnes Romani uno consensu et una voluntate clerici et laici rogaverunt imperatorem, ut sanctæ Ecclesiæ dignum pontificem et pium rectorem tribueret. Quibus ait: *Eligite, qui dignus sit, et ego libentissime vobis eum concedo.* Et elegerunt omnes communiter tam clerici quam laici dominum Leonem, virum venerabilem protoscrinarium summae sedis apostolicæ. Imperatore itaque recedente, et Leone in sede manente, Romani ipsum foras ejecerunt, et Joannem illum sceleratum in sede in reduxerunt. Unde fages, et ingens persecutio et tribulatio civitati evenit. Dominus itaque Leo sanus civitatem exivit, et Spoleto ad imperatorem venit. A quo honorifice susceptus contra Romanos parat insidias. Quo veniente, in Reatinam civitatem Romanorum nuntii ante suam præsentiam venerunt, et mortem Joannis nuntiaverunt, et de electione et consecratione Benedicti diaconi rogaverunt; sed nihil obtinuerunt, sed tale ab eo responsum acceperunt: *Quando dimisero ensem meum, tunc dimittan, ut dominum Leonem papam in cathedra S. Petri non restituam.* Nuntii vero reversi eundem Benedictum

D imperatore itaque recedente, et Leone in sede manente, Romani ipsum foras ejecerunt, et Joannem illum sceleratum in sede in reduxerunt. Unde fages, et ingens persecutio et tribulatio civitati evenit. Dominus itaque Leo sanus civitatem exivit, et Spoleto ad imperatorem venit. A quo honorifice susceptus contra Romanos parat insidias. Quo veniente, in Reatinam civitatem Romanorum nuntii ante suam præsentiam venerunt, et mortem Joannis nuntiaverunt, et de electione et consecratione Benedicti diaconi rogaverunt; sed nihil obtinuerunt, sed tale ab eo responsum acceperunt: *Quando dimisero ensem meum, tunc dimittan, ut dominum Leonem papam in cathedra S. Petri non restituam.* Nuntii vero reversi eundem Benedictum

præfatum contra voluntatem imperatoris elegerunt. A Quod audiens imperator, plus in ira exarsit, et civitatem undique circumvallavit, et diversis modis eos circumquaque afflxit. In tantam itaque captivitatem eam deduxit, ut modius fursus xxx argenteis emeretur. Quam pestilentiam cives ferre non valentes, Benedictum quamvis innocentem imperatori tradiderunt, et dominum Leonem receperunt, sacramento facto super corpus B. Petri; et dimisit eis imperator offensam, et recessit in Galiam.

CXXXIV. Leo annum unum, menses iii de regione, quæ vocatur Clivus Argentarii, ex patre Joanne protoscrinario, natus Romæ, vir omni honestate præclarus. Qui ejecto ab imperatore Ottone Joanne, ut dicitur, scelerato, communi electione tam cleri quam populi assumptus, consecratus est in Romanum pontificem per mensem Decemb. in Lateranensi patriarchivo. Illic fecit ordinationes in eodem mense, presbyteros viii, diaconos ii. Hic collecta synodo Romæ in ecclesia S. Salvatoris, ad exemplum Adriani apostolicæ sedis episcopi, qui domino Carolo invictorissimo regi Francorum et Lombardorum patriciatus dignitatem, ac ordinationem apostolicae sedis, et investituram episcoporum concessit, ita: *Ego Leo, servus servorum Dei, episcopus cum cuncto clero ac populo Romano constituimus, confirmamus ac corroboramus, et per nostram apostolicam auctoritatem concedimus, atque largimur domino Ottoni primo, regi Teutonicorum, ejusque successoribus hujus regni Italiz in perpetuum tam sibi facultatem eligendi successorem, quam summæ sedis apostolice pontificem ordinandi: ac per hoc archiepiscopos, seu episcopos, ut ipsi ab eo investitiram suscipiant, consecrationem autem, unde debent, exceptis his, quos imperator pontifici et archiepiscopis concessit, et ut nemo deinceps cujuscunque dignitatis vel religiositatis eligendi, vel patricium sive pontificem summæ sedis apostolicae, aut quenquam episcopum ordinandi habeat facultatem, absque consensu imperatoris ipsius, qui tamen fiat absque omni pecunia, et ipse sit patricius et rex. Quod si a Deo et populo quis episcopus eligatur, nisi a supradicto rege laudetur et investiatur, non consecretur. Si quis contra hanc apostolicam auctoritatem aliquid molietur, hunc excommunicationi subjacere decrerimus, et nisi resipuerit, irrevocabili exilio puniri, vel ultimis suppliciis feriri.* Iste Otto ideo primus rex Teutonicorum vocatur, non quod primus apud eos regnaverit, sed quod primus ex eis imperium ad Teutonicos Francos revocaverit.

CXXXV. Benedictus V, natione Romanus, ex patre Joanne. Sedit menses ii, quo ejecto, ut dictum est, Leonem imperator restituit, et Benedictum in Saxoniam misit, ubi in Bremensi archiepiscopatu finivit in exilio vitam. Cujus ossa jussu tertii Ottonis Romam reportata venerabiliter sunt sepulta. Leo tamen multa mala perpessus est a Romanis secundo.

CXXXVI. Joannes XIII, natione Romanus, ex patre Joanne episcopo, prius Narniensis episcopus. Annos vii, usque ad annum Domini 902, qui communis omnium electione in sede sedit. Iste vir doctus, et honorifice eruditus divinis et canonice libris, a cunabulis in clericali ordine manens, in Lateranensi palatio ostiarius psalmista, lector, exorcista, acolythus, subdiaconus, diaconus in eadem Romana Ecclesia per distinctos ordines est ordinatus, et ita, Deo volente, legitime et canonice pontifex est ordinatus. Postquam sedit menses ii et dies xvi, comprehensus est a Rofredo comite, et Petro prefecto cum populo Romano, et miserunt illum in exsilium in Campaniam, et mansit in ipso exilio menses x et dies xxviii. Post mortem vero Rofredi B reversus est Romam, et veniens Otto imperator magnam vindictam de populo Romano fecit; alias in patibulo suspendit, et alias in exsilium misit.

CXXXVII. Benedictus VI, natione Romanus, ex patre Hiltibrando. Annum i, menses x, qui a Romanis criminatus et in castello S. Angeli a Crescentio relegatus, et strangulatus est; eoque adhuc vivente Bonifacius ordinatus est, et statim pulsus, et Constantinopolim petiit sub Ottone imp. adhuc primo, anno Domini 974. Secundum alias Donus, secundum alias Bonifacius. Donus annum unum, menses vi.

CXXXVIII. Bonifacius vii, natione Romanus, ex patre Ferrutio, qui statim pulsus Constantinopolim petiit, et Benedictus prius Sutriæ episcopus substitutur. Qui Bonifacius imo Malefacius prius male ordinatus, et expulsus fuerat, et iterum male reversus, pessime postremo defunctus sedit annum fere unum.

CXXXIX. Benedictus VII, natione Romanus, ex patre David, Sutriæ etiam episcopus. Annos ix, usque ad annum Domini 983. Ipse Ottoni imperatori II, et Heinrico duci Bavariæ, et archiepiscopis Teutoniz scripsit, et Laureacensi Ecclesiae honorem metropolitanum restituit; Pilgrimo ibi sex episcopos suffraganeos assignavit, ita videlicet, ut Salzburgensis Ecclesia superioris Pannoniæ, ista vero inferioris Pannoniæ episcopos haberet. Cui etiam Pilgrimus fidem suam in epistola sibi transmissa luculenter exposuit, et pro pallio transmitiendo rogavit.

CXL. Joannes XIV, qui et Petrus, natus Papie. Sedit menses viii. Qui superior Bonifacius reversus Constantinopoli, ubi fugerat, comprehensum, et in Castello S. Angeli in custodiā per iv menses inedia attritum jussit occidi. Cujus sede postea per menses xi, invasa subitanea morte præventus, odio suorum post mortem cæsus et lanceatus, nudataque corpore ante Constantini caballum in campo projectus, mane a supervenientibus clericis est sepultus.

CXLI. Joannes XV, natione Romanus, ex patre Leone presbytero. Annos x, menses vii, qui et ora-

torium Sanctæ Mariæ in gradibus pictura decora-
vit. Hic obiit anno Domini 996.

CXLII. Gregorius V, qui et Bruno, natione Fran-
cus, ex patre Ottone duce, matre Juditta. Annos iii,
menses ix, usque ad annum Domini 999. Cui rebel-
lans Crescentius in Castello S. Angeli captus, et
truncatus per pedes suspensus est. Cujus sedem
Joannes Græcus cognomento *Philagathos* episcopus
Placentinus invasit, sed ab Ottonis Valisore Birthi-
lone nomine correptus, amputatis naribus et lingua,
et effossis oculis in asini caudam per totam Romam
ductus est. Hic primus Teutonicorum apostolicæ
sedi præsedidit. Hic etiam et *Wilhelmus Argentinen-*
sis episcopus, et *Hezil*, et *Chuno* quatuor fratres,
filii Ottonis ducis Orientalis Francie fuerant, ex
quibus *Chunone*, et *Hezilone* nati sunt duo fratres
Chunones, quorum alter major *Chunradus* dictus
imperator factus est Romanus, cum tamen de his
duobus tantum inter principes imperii facta sit
electio.

CXLIII. Silvester II, qui et Gerbertus cognomento
Musicus, natione Equitanus (77), ex monasterio S.
Geraldi, primum Remorum, post Ravennatum ar-
chiepiscopus, novissime in papam promotus, sedit
annos v, usque ad annum Incarnat. Domini 1004,
unde de ipso scriptum est.

Transit ab R. Gerbertus in R. post papa vigens R.
Hic sacerduli literaturæ nimium deditus, et ob
hoc curioso imperatori Ottoni III, juniori amatus
fuit.

EPISTAPHIUM SILVESTRI PAPÆ, QUI ET GERBERTUS.
Iste locus mundi Silvestri membra sepulti
Venturo Domino conferet ad sonitum.
Quem dederat mundo celebrem doctissima virgo,
Atque caput mundi culmina Romulea.
Primum Gerbertus meruit Francigena sedem
Remensis populi metropolim patriæ;
Inde Ravennatis meruit condescendere summum
Ecclesiæ regimen nobilis, atque potens.
Post annum Romam mutato nomine sumpsit;
Ut fieret toto pastor in orbe novus.
Cui nimirum placuit sociari mente fidelis,
Oblulit hanc Cæsar tertius Otto sibi.
Tempus uterque comit, præclarus uterque sophia;
Gaudet et omne seclum; frangitur omne reum.
Claviger instar erat cœlorum sede potitus,
Tegmine suspectus: ovi vice pastor erat.
Iste vicem Petri postquam suscepit, abegit
Lustrali spatio sacula morte sui.
Obrigit mundus discussa pace, triumphus
Ecclesiæ nutans dedidicit requiem.
Sergius hunc loculum mutat pietate sacerdos.
Successorque suus compoit amore sui.
Quisquis ad hunc tumulum devexus lumina vertit
Omnipotens Domine, dic, miserere sui.
Ad laudem angelorum dictavit sequentiam. Ad
celebres.

(71) Aquitanus.

A CXLIV. Sica, ab aliis Joannes dictus, annum
unum.

CXLV. Joannes XVI, annum i.

CXLVI. Joannes XVII, qui et Fasanus, de patre
Urso, matre Stephania, post annos quintum et di-
midium in sancto Paulo monachus discessit.

CXLVII. Sergius IV, qui et Petrus, *Os porci co-*
gnominatus, olim episcopus Albanensis, ex patre
Petro, matre Stephania, *Bucca porci*. Annos v, qui
sepulcrum Silvestri, qui et Gerbertus dictus est,
ornavit.

CXLVIII. Benedictus VIII, natione Tusculanus,
ex patre Gregorio, nobili matre Maria. Annos xi,
mense fere i, usque ad annum Domini 1024. Qui
Heinricum ducem Bavariæ coronavit, mediante
Walthero Spirense episcopo, data utrobique fidei
securitate, et cathedralē ecclesiam, quam ipse
fundavit, dedicavit in Babenberch. Ab ipso etiam
idem Heinricus hujus nominis secundus, imperator
vero primus imperiali benedictione coronatur, et
sublimatur.

CXLIX. Joannes XVIII. Annos ix, usque ad an-
num Dom. 1053. Prioris pape frater ex laico papa
ordinatur. Ipse Chunradum imperatorem et Gislam
imperatricem in die sancto Paschæ consecravit
Romæ in præsentia Rudolfi regis Burgundiæ et
Chuttonis (78) regis Angliæ, qui secum ihuc venerat.

CL. Benedictus IX, qui et Theophilactus. Annos
xii. Qui propter scelera sua pulsus, iterumque re-
versus, et vitiis deditus a papatu sponte recessit
anno Domini 1046. Hic moribus tali ac tanto honore
indignus occupavit sedem annis plus xii. Quo ex-
pulso, Romani Silvestrum quemdam pro eo consti-
tuunt, quem ipse postea reversus excommunicatum
depulit; sedique suæ redditus se ipsum postea pri-
vavit, et alium ob avaritiam Gratianum nomine pro-
se contra canones ordinavit. Ipsum itaque Romani
in sede ponentes papam statuerunt. Cujus rei
causa rex Heinricus III, imperator vero secundus
hujus nominis, considerans schismate turbari Ec-
clesiam, apud Sutrium synodo diligenter ventilata,
Gratianum baculo pastorali privavit, et Swidige-
rum Babenbergensem episcopum, Clementem voca-
tum apostolicæ sedi præfecit, quam tantum viii

D menses rexit. Ipse vero rex, atque Agnes regina
uxor ejus imperiali benedictione suscepta solemnis-
simis Nativitatis Christi diebus honore maximo ibi
laetificati revertuntur. Ibique defuncto Eberardo
Constantiensi episcopo, et ad limina apostolorum
sepulco, Theodericus mox ibidem pro eo constituitur.

CLI. Silvester III. Qui ejecto, ut dictum est, Be-
nedicto, ordinatus, statim depulsus est anno Do-
mini 1044.

CLII. Gratianus, natione Romanus, qui et Gre-
gorius. Annos iii. Quem Benedictus se ipsum in-
juste privans pro se papam constituit anno Domini
1047. Hic dives in hereditate et mobilibus, com-